关于组织申报2018年
国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知
学生工作处〔2018〕18号
各二级学院：
根据教育部高等教育司《关于报送2018年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（教高司函〔2018〕14号）和省教育厅《关于申报2018年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（鲁教高处函〔2018〕6号）要求，为深化高校创新创业教育改革，按照国家级大学生创新创业训练计划工作安排，现将教育部、山东省教育厅有关组织申报2018年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知等文件予以转发，请组织学生按通知要求积极参与。各单位要积极发动，确保附件1规定的最低申报项目数，在完成基数基础上鼓励更多项目申报。各单位最终实际参赛项目数量和获批正式立项数量将纳入年度学生工作考核。学校对获批国家级大学生创新创业训练计划的立项项目给予资金支持。
自本年度起，高校推荐“国创计划”项目实行网上申报、网上立项、网上管理、网上结题。网上填报方式为登录山东省大学生创新创业训练计划平台（http://cxcy.sdei.edu.cn/index.aspx）。请各二级学院暂按照《潍坊学院2018年国家级大学生创新创业训练计划项目校级选拔项目信息表》（见附件2）格式做好项目申报准备，并于2018年4月18日前以Excel格式将电子版和纸质版材料一并报送我处，联系人：韩桂红，电话：13675365711，纸质版需加盖单位公章，纸质材料报送地址为大学生创业孵化基地三楼A23房间，电子版材料发送至805263903@qq.com。学校将按省里要求，在组织专家进行评审的基础上择优推荐申报，并组织推荐项目负责人上网填报。
未尽事宜，另行通知。

附件：
1、2018年国家级大学生创新创业训练计划校级选拔赛参赛项目最低指标数分配表
2、潍坊学院2018年国家级大学生创新创业训练计划项目校级选拔项目信息表 （请将表格制成excel格式）
3、山东省教育厅高教处关于申报2018年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知
4、教育部高等教育司关于报送2018年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知
学生工作处（武装部）
二〇一八年四月三日
附件1：
2018年国家级大学生创新创业训练计划校级选拔赛
参赛项目最低指标数分配表
	序号
	二级学院
	在校生人数
	最少申报项目数

	1
	数学与信息科学学院
	1115
	12

	2
	物理与光电工程学院
	1026
	11

	3
	化学化工与环境工程学院
	976
	10

	4
	生物与农业工程学院
	1124
	12

	5
	机电与车辆工程学院
	1376
	14

	6
	信息与控制工程学院
	1734
	18

	7
	计算机工程学院
	1528
	16

	8
	建筑工程学院
	951
	10

	9
	文学与新闻传播学院
	717
	8

	10
	外国语学院
	917
	10

	11
	经济管理学院
	2360
	24

	12
	马克思主义学院
	196
	2

	13
	法学院
	1002
	10

	14
	历史文化与旅游学院
	1001
	10

	15
	教师教育学院
	987
	10

	16
	特教幼教师范学院
	1760
	18

	17
	传媒学院
	989
	10

	18
	音乐学院
	777
	8

	19
	美术学院
	1171
	12

	20
	体育学院
	863
	9

	21
	北海国际学院（歌尔科技学院）
	1266
	13

	合计
	247

备注：在完成最少参赛项目数的前提上，鼓励更多参与，提升参赛项目质量。
附件2：
潍坊学院2018年国家级大学生创新创业训练计划项目校级选拔项目信息表 （excel格式）
	序号
	立项年份
	项目名称
	项目
类型
	项目负责人姓名
	项目负责
人学号
	参与
学生
人数
	项目其他
成员信息
	指导教师
姓名
	指导教师
姓名、职称
	项目所属一级学科代码
	项目简介
(200字以内)
	项目可行性分析（研究目的、研究内容、国内外研究现状和发展动态、创新点与项目特色、技术路线、拟解决的问题及预期成果、项目研究进度安排、已有基础）

	项目可行性分析的内容无字数限制，尽量详尽，可单独附页，以学院名称+项目名+可行性分析.doc命名单独提交。

1.立项年份：四位（2018）；
2.项目名称：文本名称；
3.项目类型：创新训练项目、创业训练项目、创业实践项目；
4.项目负责人姓名：第一主持人姓名；
5.项目负责人学号：第一主持人学号；
6．参与学生人数：用阿拉伯数字填写包括项目负责人在内的团队所有人员总数；
7．项目其他成员信息填写格式(姓名/学号)：如李强/2017001,邱伟/2017002,张娜/2017003,注意：逗号请用英文状态下的格式填写；
8．指导老师姓名、职称：若有多个指导老师，请以英文状态下的逗号隔开，职称和老师姓名对应并用英文状态下逗号隔开；
9．项目所属一级学科：3位代码，按照中华人民共和国学科分类与代码简表（国家标准GB/T 13745-2009）填写； (110数学,120信息科学与系统科学,140物理学,150化学,160天文学,170地球科学,180生物学,190心理学,210农学,220林学,230畜牧兽医科学,240水产学,310基础医学,320临床医学,330预防医学与公共卫生学,340军事医学与特种医学,350药学,360中医学与中药学,410 工程与技术科学基础学科,413 信息与系统科学相关工程与技术,416 自然科学相关工程与技术,420 测绘科学技术,430 材料科学,440矿山工程技术,450冶金工程技术,460机械工程,470动力与电气工程,480能源科学技术,490核科学技术,510电子与通信技术,520 计算机科学技术,530化学工程,535产品应用相关工程与技术,540纺织科学技术,550食品科学技术,560土木建筑工程,570水利工程,580 交通运输工程,590航空航天科学技术,610环境科学技术及资源科学技术,620安全科学技术,630管理学, 710马克思主义,720哲学,730 宗教学,740语言学,750文学,760艺术学,770历史学,780考古学,790经济学,810政治学,820法学,830军事学,840社会学,850民 族学与文化学,860新闻学与传播学,870图书馆情报与文献学,880教育学,890体育科学,910统计学) 。
附件3:
关于申报2018年
国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知
鲁教高处函〔2018〕6 号
各省属本科高校有关部门：
根据《教育部高等教育司关于报送2018年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（教高司函〔2018〕14号）安排，现启动我省2018年“国家级大学生创新创业训练计划”（以下简称“国创计划”）立项项目申报工作，有关事项通知如下：
一、认真做好项目推荐申报
（一）项目类型。“国创计划”包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。
1.创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。
2.创业训练项目：本科生团队在导师指导下，完成商业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。
3.创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性产品或者服务，开展创业实践活动。
（二）申报数量。各高校要按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，鼓励学生开展创新创业训练与实践。在项目培育的基础上，本着择优推荐、注重质量的原则，从校级大学生创新创业训练计划项目中遴选优秀项目申报“国创计划”项目，2018年申报数量原则上不超过本校前两年申报的平均数量（三类项目申报数量要统筹均衡，具体比例自行掌握）。我厅组织专家对高校推荐的项目进行评审，择优向教育部推荐。
（三）网络报送。“国创计划”项目实行网上申报、网上立项、网上管理、网上结题。山东省大学生创新创业训练计划平台（以下简称平台）操作说明及功能参见《关于做好2017年“国创计划”立项项目有关工作的通知》附件“山东省大学生创新创业训练计划平台使用说明”。高校工作负责人为本校拟推荐项目的负责人分配平台登录账号和密码， 指导做好信息填报，未纳入推荐范围的项目不组织填报，填报时间截止2018年5月11日。填报完成后，以学校为单位行文（加盖公章并扫描为PDF文档）电子版报送省教育厅高等教育处，说明立项数量和经费支持情况。
（四）高校应积极组织符合条件的“国创计划”项目团队报名参加“互联网+”大学生创新创业大赛等赛事和“青年红色筑梦之旅”活动，引导更多青年学生在创新创业比赛、实践中增长智慧才干。参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目团队须根据《教育部关于举办第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》要求，登录全国大学生创业服务网进行报名（网址：http://cy.ncss.org.cn）。
二、加强项目实施过程管理
（一）加强项目审核。高校推荐项目之前要组织校内外专家公开评审，在校内进行公示，接受监督。严格项目信息填报 严格项目信息填报 严格项目信息填报 审核把关，发现弄虚作假等情况取消推荐资格。“国创计划”项目立项后，除因工作调离、退休、毕业、退学等必要原因，不得随意更换、增减立项项目的指导教师、项目负责人和成员，确需更换的要报省教育厅高等教育处审核备案（见附件）。
（二）加大立项支持。高校要制定完善大学生创新创业训练计划工作方案，根据“国创计划”立项项目的实施情况、进度和成效等，按照创新训练项目、创业训练项目平均2万元/项、创业实践项目平均5万元/项的标准落实支持经费。
（三）加强过程监管。高校要通过平台按年度提交本校实施情况报告和管理情况汇总表。督促项目负责人按时提交季度报告、中期检查报告。建立质量监控机制，对项目申报、实施、结题过程中弄虚作假、无明显进展的要及时终止项目运行。严格项目结题审核，重点审核结题报告和支撑材料的真实性，项目实施成果的目标达成度。
联系人：刘晓文、郭念峰
联系电话：0531-81916530 81916679
电子邮箱：sdgjc1109@163.com
平台网址：http://cxcy.sdei.edu.cn/index.aspx
山东省教育厅高教处
2018 年 3月 20日
附件4：
教育部高等教育司关于报送2018年国家级大学生
创新创业训练计划立项项目的通知
教高司函[2018]14号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
为学习贯彻习近平总书记给第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生重要回信精神，深入落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号），进一步深化高校创新创业教育改革，培养造就创新创业生力军，按照“国家级大学生创新创业训练计划”（以下简称“国创计划”）工作安排，现启动2018年“国创计划”立项项目报送工作，有关事项通知如下：
1、 项目培育
各高校要按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，鼓励学生开展创新创业训练与实践。在项目培育的基础上，组织学生团队申报“国创计划”项目，组织符合条件的团队报名参加中国“互联网+”大学生创新创业大赛等赛事和“青年红色筑梦之旅”活动，提升大学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。
二、项目类型
“国创计划”包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。
1.创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。
2.创业训练项目：本科生团队在导师指导下，完成商业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。
3.创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性产品或者服务，开展创业实践活动。
三、项目报送
1.中央部委所属高校的项目报送
中央部委所属高校应按照《教育部关于中央部门所属高校深化教育教学改革的指导意见》（教高〔2016〕2号）要求，根据上年度“国创计划”立项项目数和本年度“中央高校深化教育教学改革专项”的经费统筹分配情况，按创新训练项目、创业训练项目平均1万元/项，创业实践项目平均5万元/项的财政拨款标准核定“国创计划”立项项目数，高校按照不低于1:1的比例自筹经费配套。
2.地方所属高校的项目报送
按照建立国家、地方、高校三级计划实施体系的要求，参加“国创计划”的地方高校由地方教育行政部门从省级大学生创新创业训练计划参与高校中推荐。各省（区、市）教育厅（教委）要根据经费统筹使用情况和有关高校的工作基础，从省级大学生创新创业训练计划项目中遴选不超过1/3的优秀项目参加国家级计划。地方财政对推荐为国家级计划项目的资助额度为创新训练项目、创业训练项目平均1万元/项，创业实践项目平均5万元/项，参与高校按照不低于1:1的比例自筹经费配套。
3.项目报送方式
请各中央部委所属高校和地方教育行政部门登录网络平台完成项目报送（网址：http://gjcxcy.bjtu.edu.cn/，操作指南可在网页的通知公告栏查看下载）。填报完成后请正式行文报送我司，说明立项情况和经费支持情况。项目填报截止时间：2018年5月31日。
四、推荐项目参加“青年红色筑梦之旅”活动
为全面落实习近平总书记给第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生重要回信精神，教育部将在更大范围、更高层次、更深程度上开展“青年红色筑梦之旅”活动，推动创新创业教育与思想政治教育相融合，创新创业实践与乡村振兴战略、精准扶贫脱贫相结合，打造一堂全国最大的思政课。引导更多青年学生扎根中国大地了解国情民情，在创新创业中增长智慧才干，在艰苦奋斗中锤炼意志品质，为中华民族伟大复兴的中国梦贡献源源不断的青春力量。
各地各高校要组织与乡村振兴、扶贫脱贫相关的国家级、省级、校级大学生创新创业训练计划项目参加“青年红色筑梦之旅”活动。组织理工、农林、医学、师范、法律、人文社科等各专业大学生以及企业家、投资人等，以“科技中国小分队”“幸福中国小分队”“健康中国小分队”“教育中国小分队”“法治中国小分队”“十九大宣讲小分队”等形式，走进革命老区、贫困地区，接受思想洗礼、学习革命精神、传承红色基因，将高校的智力、技术和项目资源辐射到广大农村地区，推动当地社会经济建设，助力精准扶贫和乡村振兴。
参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目团队须根据《教育部关于举办第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》要求，登录全国大学生创业服务网进行报名（网址：http://cy.ncss.org.cn）。
5、 申报产学合作创新创业联合基金项目
为深化产教融合、产学合作、协同育人，汇聚企业资源支持高校创新创业教育改革，教育部高等教育司每年组织有关企业与高校共同实施产学合作创新创业联合基金项目。高校可根据情况组织学生向企业申报（项目指南将在教育部高等教育司主页上另行发布）。
6、 联系方式
联系人：教育部高等教育司理工处 杨皓麟 郝杰
　　电 话：010-66096262，传真：010-66020758
　　地 址：北京市西单大木仓胡同37号
　　邮 编：100816
　　邮 箱：yanghaolin@moe.edu.cn。
教育部高等教育司
2018年3月15日